
MI JEFE SOY YO* 

“El trabajo independiente antes era una 
opción y ahora una imposición” 

 
El trabajo independiente está de moda.  Son 
muchos los que cansados de no pasar más tiempo 
con sus familias, o por el galopante desempleo o 
por ganar más, o porque simplemente dijeron “no 
más”, se impusieron el reto de convertirse en sus 
propios jefes.  Las cifras de ese ‘salto al vacío’ son 
elocuentes. Según la encuesta Nacional de 
Hogares del DANE, mientras que en 1991 los 
trabajadores independientes representaban el 
25.3% de la población trabajadora, en el 2000 la 
cifra llegó al 33.6%. 
 
En las empresas hay que cumplir horarios, 
ponerse una corbata, acatar las órdenes de un 
jefe que no siempre es el más idóneo. Los 
individuos desean autonomía e independencia. 
 
La ley de pensiones obliga al trabajador 
independiente a cotizar en pensiones, salud, 
riesgos profesionales y cajas de compensación.  Si 
no cotiza, el contratista no le paga.  
 
Trabajar por cuenta propia, y en eso coinciden los 
sicólogos, es tal vez más complejo y exigente que 
hacerlo como dependiente de una empresa. Hay 
que tener autonomía para elegir las metas, 
constancia para alcanzarlas y una alta dosis de 
tolerancia a las mil y una frustraciones que se 
presentan. 
 
Estas nuevas formas de trabajo cambian los 
modelos de relación, de interacción, del ejercicio 
del poder; implican unas competencias distintas, 
controles de gestión diferentes. 
 
Los Colombianos tenemos que pensar en que 
cada uno es su propia empresa, desarrollar esa 
propia empresa y redefinir el concepto empleo y 
más bien pensar en trabajo. 
 
Lanzarse al ruedo de la independencia laboral 
tiene sus ventajas: autonomía, mayor flexibilidad 
en el manejo del tiempo, trabajar en casa junto 
con la familia y, muchas veces, ganar más dinero. 
Para las empresas representa un sustancial 
ahorro y mayor calidad en el producto que 
reciben.  ¿Lo anima la idea? 
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INTRODUCCIÓN 
 

La actividad económica del Huila en el año 2002 presentó un panorama poco dinámico 

comparado con el año inmediatamente anterior. El desempleo en el Huila reflejado en la 

tasa de desocupación, se situó en 21,2%, la más alta en los últimos 7 años y la mayor 

variación presentada dentro del los departamentos con mayor desempleo en el país.  Esta 

situación fue ocasionada por el mayor ritmo de crecimiento de la tasa global de 

participación u oferta laboral, sobre la demanda o tasa de ocupación; aunada a la falta de 

absorción en el sector real de la mano de obra no calificada y a problemas sociales creados 

por los grupos al margen de la ley, que han incidido en el despegue de la inversión. 

 

La inversión neta en sociedades disminuyó en 77.2%, y dentro de ésta los sectores que 

registraron la mayor caída fueron: Comercio (218.1%), la construcción (173.2%) y 

agricultura (164.1%). No obstante, las sociedades constituidas presentaron el mismo 

comportamiento al bajar 57.0% con respecto a las registradas en el año precedente, igual 

situación se presentó en las reformadas, con un 44.3%; caso contrario ocurrió con las 

sociedades disueltas, las cuales aumentaron en un 32,8% y contribuyeron al deterioro de la 

inversión neta. 

 

El incremento del índice de precios al consumidor se situó en 7.1%, con un descenso de 2.4 

puntos porcentuales con respecto al año 2001, cuando su variación fue del 9.5%. Los 

grupos que contribuyeron al incremento fueron: Educación (7.9%), otros gastos (9.6%), 

salud (10.6%) y alimentos (11.0%), los cuales estuvieron por encima del total nacional, el 

cual se ubicó en 6.99%. 

 

En el frente externo se logró una mejora en el año 2002, ya que las exportaciones no 

tradicionales presentaron una variación positiva del 15.2% al totalizar US $572.453. Las 

importaciones cayeron 2.1% y contabilizaron US $22.617.566; dentro del total las mayores 

compras fueron realizadas por los Estados Unidos. 

 

De otra parte, la administración central departamental presentó una situación fiscal 

superavitaria, al arrojar un crecimiento de los ingresos superior al de los gastos, lo cual se 

tradujo en superávit fiscal de $12.436 millones. Los recaudos por regalías petroleras 

influenciaron sobre el aumento de los ingresos, al pasar de $67.198 millones a $70.977 
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millones, según datos de la Secretaria de Hacienda Departamental, causado por el 

incremento del precio interno del barril de petróleo y a la devaluación nominal que se situó 

en 25.0%; no obstante debemos señalar que se produjo una caída del 9,5% en la producción 

de petróleo departamental. De acuerdo con la información suministrada por la Contraloría 

Departamental, la deuda del departamento se contrajo en 24.7%, al pasar de $55.894 

millones en el 2001 a $42.114 millones en el 2002. En cuanto a municipios fiscalizados por 

éste ente, se efectuaron amortizaciones a la deuda por el orden de $2.609 millones. 

 

La administración del municipio de Neiva, reportó una caída en los ingresos del 5.4%, 

explicado en mayor medida por la disminución en las trasferencias del 16.1%. Caso 

contrario se presentó con los gastos de funcionamiento que aumentaron en un 36.0%, con 

pagos mayores en 14.2%; reflejando un déficit presupuestal de $13.890 millones. 

 

En materia de impuestos nacionales, la Administración de Impuestos y Aduanas Nacionales 

(DIAN), seccional Neiva, logró elevar el recaudo en 10.2% durante el año 2002, soportado 

por los aumentos logrados en los tributos de renta, ventas y retefuente, los cuales crecieron 

por encima del 10.0%, sin incluir el impuesto al patrimonio. 

 

De otro lado, el sector real presentó variaciones positivas en la agricultura, donde el café 

aumentó su producción en 8.6% al comercializar 271.911 cargas de café pergamino seco, 

equivalentes a un aumento de 23.384 cargas; el resto del sector agrícola reportó crecimiento 

del 3,1% en el área cosechada.. 

 

La actividad crediticia reportada por FINAGRO, comparando los años 2001 y 2002, fue 

positiva al pasar de 1.815 préstamos por $27.251 millones a 3.219 créditos por $40.205 

millones, que corresponden a incrementos del 77.4% en número de créditos y del 47.5% en 

valor. Dicho crecimiento se distribuyó en capital de trabajo 29.0% y en inversión 83.6%.  

 

Por el contrario, el sacrificio en los principales municipios del departamento reportó una 

caída del 7.8% si se comparan los  años 2002 al 2001. 
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SIGLAS Y CONVENCIONES 

EMPLEADAS EN ESTA PUBLICACIÓN  
 

 

CIIU: Clasificación Industrial Internacional Uniforme

DANE: Departamento Administrativo Nacional de Estadística

DIAN: Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales

ECH: Encuesta continua de hogares

ICCV: Indice de costo de la construcción de vivienda

IPC: Indice de precios al consumidor

K.W.H. Kilovatios hora

M3: Medios de pago ampliados

Pasivos sujetos a encaje más efectivo en poder del público.

n.d.: No disponible

N.E.P.: No especificada por producción

p: Provisional

PET: Población en edad de trabajar

PIB: Producto interno bruto

pr: Preliminar

PT: Población total

S.A.: Sociedad anónima

SENA: Servicio Nacional de Aprendizaje

SPNF: Sector público no financiero

v.e: Varición elevada

( -- ) No comparable
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I. INDICADORES ECONÓMICOS NACIONALES 

I II III IV I II III IV

Precios                   
  IPC (Variación % anual) 7,81 7,93 7,97 7,65 5,89 6,25 5,97 6,99
  IPC (Variación % corrida) 4,49 6,17 6,96 7,65 2,78 4,79 5,3 6,99
  IPP (Variación % anual) 10,93 10,10 8,08 6,93 3,55 2,95 6,75 9,28
  IPP (Variación % corrida) 4,59 6,70 7,20 6,93 1,29 2,73 7,02 9,28

Tasas de Interés   
  Tasa  de interés pasiva nominal (% efectivo anual) 13,3 12,7 12,3 11,4 10,9 9,2 7,9 7,8
  Tasa de interés activa nominal Banco República (% efectivo anual)  1/ 21,3 21,7 21,0 18,9 17,6 16,8 15,5 15,4

Producción, Salarios y Empleo       (p) (p) (p) (p) (p) (p) (p) (p)
  Crecimiento del PIB (Variación acumulada corrida real %) 2,13 1,99 1,66 1,39 -0,07 1,00 1,32 1,50
  Indice de Producción Real de la Industria Manufacturera 1/ 1/*
    Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida real %) 5,19 4,11 2,31 1,22 -3,47 -0,76 0,29 1,09
    Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada  corrida real %) 3,77 3,11 1,77 0,71 -3,85 -1,06 0,04 0,99
  Indice de Salarios Real de la Industria Manufacturera  1/ 1/*
    Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida real %) 1,38 0,76 0,23 -0,28 1,69 2,76 2,87 2,47
    Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada corrida real %) 1,39 0,75 0,22 -0,29 1,70 2,77 2,87 2,48
    Tasa de empleo siete áreas metropolitanas (%)  2/ 52,0 51,8 52,3 54,4 51,6 52,9 52,8 55,0
    Tasa de desempleo siete áreas metropolitanas (%)  2/ 20,1 18,1 18,0 16,8 19,1 17,9 18,0 15,7

Agregados Monetarios y Crediticios      
  Base monetaria (Variación % anual) 23,60 13,24 14,50 8,75 20,25 17,13 26,19 21,12
  M3 (Variación % anual) 6,66 7,69 8,28 9,26 8,12 7,88 9,02 8,21
  Cartera neta en moneda legal (Variación % anual) -3,85 -0,41 1,12 -0,07 -0,77 -2,36 -0,16 4,19
  Cartera neta en moneda extranjera (Variación % anual) -18,00 -23,06 -17,50 -11,75 -16,41 -6,25 10,44 7,67

  Indice de la Bolsa de Bogotá - IBB 807,76 883,97
  Indice General Bolsa de Valores de Colombia  - IGBC 931,76 1.070,87 1.102,28 1.238,39 1.271,01 1.608,66

Sector Externo               
  Balanza de Pagos
    Cuenta corriente (US$ millones) -524 -322 -88 -281 -246 -391 -406 -535
    Cuenta corriente (% del PIB)  3/ -2,6 -1,6 -0,4 -1,3 -1,2 -1,8 -2,1 -2,8
    Cuenta de capital y financiera (US$ millones) 764 487 399 755 196 444 39 493
    Cuenta de capital y financiera (% del PIB)  3/ 3,8 2,4 1,9 3,6 0,9 2,1 0,2 2,6
  Comercio Exterior de bienes y servicios
    Exportaciones de bienes y servicios (US$ millones) 3.600 3.794 3.913 3.660 3.305 3.703 3.574 3.571
    Exportaciones de bienes y servicios (Variación % anual) -2,7 -0,4 -3,7 -10,6 -8,2 -2,4 -8,7 -2,4
    Importaciones de bienes y servicios (US$ millones) 3.878 4.099 3.954 3.935 3.380 3.956 3.971 4.071
    Importaciones de bienes y servicios (Variación % anual) 12,6 15,2 9,3 3,9 -12,8 -3,5 0,4 3,5
  Tasa de Cambio            
    Nominal (Promedio mensual $ por dólar) 2.278,78 2.305,66 2.328,23 2.306,90 2.282,33 2.364,25 2.751,23 2.814,89
    Devaluación nominal (%anual) 18,40 7,47 5,42 2,78 -2,14 4,35 21,26 25,04
    Real   (1994=100 promedio)  Fin de trimestre 119,51 117,77 118,80 115,27 111,34 112,93 126,88 131,53
    Devaluación real (% anual) 8,47 -0,51 -1,59 -3,77 -6,83 -4,09 6,82 14,10

Finanzas Públicas         4/
  Ingresos Gobierno Nacional Central (% del PIB) 17,8 16,0 15,4 12,6 16,2 15,1 15,3 15,6
  Pagos Gobierno Nacional Central (% del PIB) 20,7 21,6 18,0 24,8 17,3 24,6 19,9 22,7
  Déficit(-)/Superávit(+) del Gobierno Nacional Central (% del PIB) -2,9 -5,6 -2,6 -12,2 -1,1 -9,5 -4,6 -7,1
  Ingresos del sector público no financiero (% del PIB) 38,3 35,7 32,6 33,2 34,1 34,7 34,4 nd
  Pagos del sector público no financiero (% del PIB) 36,9 38,5 33,1 47,9 32,7 41,0 39,0 nd
  Déficit(-)/Superávit(+) del sector público no financiero (% del PIB) 1,4 -2,8 -0,5 -14,7 1,4 -6,3 -4,7 nd
  Saldo de la deuda del Gobierno Nacional (% del PIB) 36,5 39,0 41,6 44,3 41,5 44,2 48,9 50,7

(pr)  Preliminar.
(p) Provisional.

1/ *  A partir del primer trimestre de 2002 cálculos realizados por el BR con base en los Indices de la Nueva Muestra Mensual Manufacturera Base 2001=100.

3/  Calculado con PIB trimestral en millones de pesos corrientes, fuente DANE.
4/  Las cifras del SPNF son netas de transferencias.   Los flujos están calculados con el PIB trimestral y los saldos de deuda con el PIB anual.
FUENTE:   Banco de la República, DANE, Ministerio de Hacienda, CONFIS- Dirección General de Crédito Público, Superintendencia Bancaria, Bolsa de Bogotá.

1/ Calculado como el promedio ponderado por monto de las tasas de crédito de:  consumo,  preferencial, ordinario y tesorería.  Se estableció como la quinta parte de su 
desembolso diario.

2/   En el año 2000 el DANE realizó un proceso de revisión y actualización de la metodología de la Encuesta Nacional de Hogares (ENH), llamada ahora Encuesta 
Continua de Hogares (ECH), que incorpora los nuevos conceptos para la medición de las variables de ocupados y desocupados entre otros. A partir de enero de 2001 
en la ECH los datos de población (ocupada, desocupada e inactiva) se obtienen de las proyecciones demográficas de la Población en Edad de Trabajar (PET), 
estimados con base en los resultados del censo de 1993, en lugar de las proyecciones en la Población Total (PT) . Por lo anterior, a partir de la misma fecha las cifras 
no son comparables, y los datos correspondientes para las cuatro y las siete áreas metropolitanas son calculados por el Banco de la República

Indicadores Económicos 2001 2002
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 Mensual Año Corrido  Mensual  Año corrido
Ene-02 128,89 0,8 0,8 130,32 0,8 0,8
Feb-02 130,51 1,3 2,1 132,07 1,3 2,1
Mar-02 131,43 0,7 2,8 132,88 0,6 2,7
Abr-02 132,63 0,9 3,7 133,89 0,8 3,5
May-02 133,43 0,6 4,4 134,80 0,7 4,2
Jun-02 134,00 0,4 4,8 135,19 0,3 4,5
Jul-02 134,03 0,0 4,8 134,89 -0,2 4,3
Ago-02 134,16 0,1 4,9 135,59 0,5 4,8
Sep-02 134,64 0,4 5,3 136,07 0,4 5,2
Oct-02 135,39 0,6 5,9 137,38 1,0 6,2
Nov-02 136,45 0,8 6,7 138,26 0,6 6,9
Dic-02 136,81 0,3 7,0 138,55 0,2 7,1

Fuente:  DANE

Variación Variación

 índice de precios al consumidor  (I.P.C.),  Año 2002.

Cuadro No. 1
Total Nacional y Neiva, Variación mensual y año corrido,

Nacional Neiva
Meses Indice Indice 

II. INDICADORES DE COYUNTURA 

1. INDICADORES GENERALES 

1.1. Precios 

Índice de Precios al Consumidor (I.P.C.) 
 

Durante el cuarto trimestre de 2002, el IPC en la ciudad de Neiva presentó un incremento 

del 1.82%, frente a 0.6% registrado en similar período del año 2001, lo cual significó un 

aumento de 1.2 puntos porcentuales. Si comparamos el tercer trimestre con el cuarto 

trimestre del año 2002 el índice presenta un aumento de 1.1 puntos porcentuales. En el 

orden nacional, el aumento de este indicador entre octubre y diciembre de 2002 fue del 

1.7%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gráfico No. 1
Total Nacional y Neiva. Variación porcentual I.P.C. 
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Respecto al año 2002 en su totalidad, el índice local tuvo un acumulado de 7.1%, al 

descender en 2.4 puntos porcentuales con respecto al 2001, cuando registró una variación 

de 9.5%. 

 

Los ocho grupos de gasto, presentaron variaciones positivas en la ciudad de Neiva durante 

el período enero – diciembre de 2002; pero solo cuatro grupos registraron variaciones por 

encima del incremento total del IPC para Neiva 7.1%, estos fueron: educación (7.9%) otros 

gastos (9.6%), salud (10.6%) y alimentos (11.0%). Por debajo se ubicaron vestuario (0.1%), 

cultura y diversión (3.2%), vivienda (3.7%) y transporte y comunicaciones (5.7%). Los 

subgrupos que presentaron mayor variación fueron: Tubérculos y plátanos (53.8%), bienes y 

artículos para la salud (17.9%), artículos de joyería y otros personales (16.0%) y lácteos, 

grasas y huevos (13.5%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dentro del conjunto de las 13 ciudades investigadas por el DANE durante el año 2002, las 

que presentaron variación por encima del registrado en Neiva (7.1%) fueron: Pasto (8.8%), 

Cali (7.7%), Villavicencio (7.6%), Bucaramanga (7.6%), Cartagena (7.5%), Montería (7.3%) y 

Barranquilla (7.2%). Por debajo se encuentran: Bogotá D.C. (6.9%), Pereira (6.7%), 

Manizales (6.4%), Medellín (6.1%) y Cúcuta que registró la menor variación (5.6%). 

 

 

Gráfico No. 2
Neiva. Variación porcentual I.P.C, por grupos, 
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Gráfico No. 3
Huila, tasas de población en edad de trabajar, tasa global de participación, 

ocupados, desocupados y subempleo,  1996-2002
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1.3 Empleo 

 
Al término del año 2002, la tasa de desocupación del Huila se situó en el 21.2% siendo la 

más alta en los últimos 7 años, presentando la mayor variación dentro de los 

departamentos con mayor desempleo en el país para este año. 

 
Al abordar el análisis del comportamiento del mercado laboral en el Huila, es preciso 

considerar la evolución de los los factores del mercado y demanda laboral que están 

contenidos en la tasa de desempleo; por lo que podemos deducir: la oferta laboral2 ha 

crecido 5,5 puntos porcentuales, mientras que la demanda3 se ha contraído 2,7 puntos 

porcentuales del año 1996 al 2002; lo cual se demuestra al graficar la tendencia de la oferta 

y demanda laboral. 

 

Por el lado de la oferta laboral, es decir, el número de personas que quieren trabajar o que 

están trabajando. En efecto la tasa de participación global, que es la proporción de personas 

mayores de 12 años que pertenecen a la fuerza laboral, aumentó en los últimos siete años al 

pasar de (54,5%) en 1996 a (60,0%) en el 2002.   

 

 

 

 

                                                 
2 Relación representada por la población económicamente activa (PEA) y la población en edad de trabajar (PET), igual a 
tasa global de participación (TGP). 
3 Relación entre la población ocupada, PO y la población en edad de trabajar, PET.,igual a tasa de ocupación (T0). 
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Pobalción % % % % %
Población en edad de P.E.T P.E.A. T.G.P T.O. Desocupados T.D. Inactivos Subempleo T.S.

Total Trabajar

1996 873.360 624.124 71,50 340.376 54,50 311.234 49,90 29.142 8,60 283.748 82.766 24 - - -
1997 886.405 649.322 73,30 342.970 52,80 319.865 49,30 23.105 6,70 306.352 52.741 15 - - -
1998 899.953 679.453 75,50 357.382 52,60 316.317 46,60 41.065 11,50 322.071 54.921 15 - - -
1999 914.183 682.654 74,70 380.407 55,70 330.504 48,40 49.903 13,10 302.247 67.907 18 - - -
2000 927.938 677.594 73,53 425.271 62,70 361.852 53,40 63.419 14,90 252.323 107.223 25 57.183 17.615 101.486
2001 939.067 690.215 73,50 417.731 60,50 363.028 52,60 54.703 13,10 272.484 141.260 34 49.151 37.297 121.676
2002 953.394 705.308 74,00 423.014 60,00 333.125 47,20 89.889 21,20 282.294 153.986 36 79.239 18.679 120.261

1996 38.247.860 28.899.451 75,60 16.292.017 56,40 14.725.167 51,00 1.566.850 9,60 12.607.434 2.448.022 14,90 - - -
1997 39.057.385 29.731.426 76,10 16.830.493 56,60 15.173.856 51,00 1.656.637 9,80 12.900.933 2.900.861 17,00 - - -
1998 39.322.743 29.830.096 75,90 17.464.642 58,50 15.310.352 51,30 2.154.290 12,30 12.365.454 3.317.674 18,90 - - -
1999 40.044.801 30.655.281 76,60 18.222.557 59,40 15.256.186 49,80 2.966.371 16,30 12.432.724 3.909.716 21,40 - - -
2000 40.738.886 30.517.972 76,98 18.877.583 61,90 15.726.038 51,50 3.151.545 16,70 11.640.389 5.159.389 27,30 2.704.812 666.738 4.729.241
2001 41.283.874 31.071.008 75,30 19.248.402 61,90 16.353.810 52,60 2.894.588 15,00 11.822.608 6.029.077 31,30 2.719.928 601.879 4.845.335
2002 42.417.756 32.056.657 75,60 19.701.149 61,50 16.645.668 51,90 3.055.480 15,50 12.355.509 6.029.077 30,60 2.718.928 601.879 4.845.335
Fuente:  DANE

Año Ocupados

Huila

Nacional 

Insuficiencia
de horas

     Empleo 

inadecuado por 

competencias

 Empleo 

Inadecuado por 

ingresos

Nacional y Huila.  Población total, en edad de trabajar, ocupados, desocupados, inactivos, subempleo, insuficiencia de horas y  empleo indadecuado.
Años 1996-2002

Cuadro No. 2

Por el lado de la demanda, la población en edad de trabajar también presenta un mayor 

ritmo de crecimiento que la población ocupada, explicado por la caída de la demanda 

laboral en el sector de la construcción, el cual ha absorbido gran parte de la tasa de 

ocupación en el municipio de Neiva, donde se concentra la mayor parte de la población del 

departamento del Huila, obsérvese grafico No. 4 . 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Gráfico No. 4
Huila.  Curva de desocupados, ocupados  vs. Neiva, metros cuadrados, 

años  1996 - 2002 
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1.4 MOVIMIENTO DE SOCIEDADES 

1.4.1 Sociedades constituidas 

Durante el año 2002 se constituyeron en el departamento del Huila 468 sociedades por una 

cuantía de $5.350 millones, cifra inferior en 57.0% frente al mismo período en el año 

anterior, cuando totalizó $12.450 millones. Esta situación se explica por la disminución de 

la inversión en casi todos los sectores económicos excepto explotación de minas y canteras; 

electricidad, gas y agua y transporte y comunicaciones, que presentaron crecimientos de 

(296.6%), (63.1%) y (37.3%) respectivamente. 

 

 

 

Número Inversión Número Inversión Número Inversión

Total 1.207 12.446 468 5.349 -61,2 -57,0
1. Agropecuario 144 1.243 57 629 -60,4 -49,4
2. Explotación de minas y canteras 3 15 5 61 61,8 296,6
3. Industria Manufacturera   94 711 28 304 -70,2 -57,3
4. Electricidad, gas y agua 7 15 1 25 -86,4 63,1
5. Construcción 151 1.048 34 186 -77,4 -82,2
6. Comercio 277 2.422 122 1.943 -56,0 -19,8
7. Transporte y comunicaciones 97 506 66 695 -32,0 37,3
8. Finanzas y seguros 314 5.707 106 1.265 -66,3 -77,8
9. Servicios 120 777 49 240 -59,0 -69,1
Fuente: Cámara de Comercio de Neiva  

Variación %2001

Cuadro No. 3
Huila. Sociedades constituidas, según actividad económica

Enero - diciembre 2001 - 2002
Millones de pesos

Enero-diciembre de:
Actividad económica 2002
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1.4.2 Sociedades con reformas de capital 

 

Entre enero y diciembre del año 2002, se registraron reformas de capital 75 sociedades por 

un valor de $7.046 millones, inferior en 44.3% a las registradas en el período anterior 

cuando reportaron $12.656 millones. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2001
Número Inversión Número Inversión Número Inversión

Total 204 12.656 75 7.046 -63,2 -44,3
1. Agropecuario 24 147 7 183 -71,1 25,1
2. Explotación de minas y canteras 3 1.545 1 100 -67,6 -93,5
3. Industria Manufacturera   11 739 4 1.140 -62,4 54,2
4. Electricidad, gas y agua 1 436 0 0 -100,0 -100,0
5. Construcción 13 182 6 641 -53,2 253,0
6. Comercio 36 -97 19 592 -47,5 710,7
7. Transporte y comunicaciones 16 5.840 5 2.417 -68,4 -58,6
8. Finanzas y seguros 65 -888 22 1.224 -66,3 237,7
9. Servicios 35 4.752 11 751 -68,3 -84,2
Fuente: Cámara de Comercio de Neiva

Variación %

Millones de pesos

Actividad económica
Enero-diciembre de:

2002

Huila. Sociedades reformadas, según actividad económica
Acumulado enero - diciembre 2001 - 2002

Cuadro  No. 4

Gráfico No. 6
Huila. Sociedades reformadas, según actividad económica

Acumulado enero a diciembre 2001 -2002
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1.4.3 Sociedades disueltas y liquidadas 

 

La disolución de sociedades registradas en el Huila durante el año 2002, alcanzaron un 

valor de $8.062 millones correspondientes a 139 empresas, monto superior al reportado en 

igual lapso en el año anterior, cuando totalizó $6.070 millones. El sector agropecuario y de 

la industria manufacturera presentaron las mayores disoluciones de capital $1.973 

millones, debido en gran parte a los movimientos en los sectores agropecuario, construcción 

y finanzas y seguros. 

 

 

 

 

 

 

2001
Número Inversión Número Inversión Número Inversión

Total 305 6.070 139 8.062 -54,4 32,8
1. Agropecuario 8 76 16 1.655 91,3 v.e.
2. Explotación de minas y canteras 8 464 0 0 -100,0 -100,0
3. Industria Manufacturera   15 17 5 318 -66,3 v.e.
4. Electricidad, gas y agua 29 9 4 1 -86,3 -86,3
5. Construcción 24 420 8 1.420 -66,8 238,2
6. Comercio 116 3.133 43 1.581 -63,0 -49,5
7. Transporte y comunicaciones 23 159 11 242 -52,4 52,1
8. Finanzas y seguros 58 1.631 36 2.773 -38,4 70,0
9. Servicios 22 162 16 72 -27,3 -55,7
Fuente: Cámara de Comercio de Neiva  

Cuadro No. 5
Huila. Sociedades disueltas y liquidadas, según actividad económica

Actividad económica
Enero-diciembre de:

2002
Variación %

Millones de pesos
Acumulado enero - diciembre 2001 - 2002

Gráfico No. 7
Huila. Sociedades disueltas y liquidadas, según actividad económica

Acumulado enero a diciembre 2001 - 2002
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Gráfico No. 8
Huila. Inversión neta, según actividad económica

Acumulado enero a diciembre 2001 - 2002
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1.4.4 Inversión neta 

 

Durante el año 2002 la inversión neta en sociedades descendió a $4.333 millones inferior en 

77.2% a la inversión realizada en el mismo período del año 2001, cuando totalizó $19.032 

millones. Este descenso se debió básicamente a la baja inversión en sociedades y al gran 

incremento en la disolución de sociedades. Las actividades en las cuales se presentó el 

mayor descenso en la inversión neta fueron: Transporte y comunicaciones, finanzas y 

seguros y servicios. 

 

 

Total 19.032 4.333 -77,2
1. Agropecuario 1.314 -842 -164,1
2. Explotación de minas y canteras 1.097 161 -85,3
3. Industria Manufacturera   1.433 1.125 -21,5
4. Electricidad, gas y agua 443 24 -94,6
5. Construcción 810 -593 -173,2
6. Comercio -807 954 -218,1
7. Transporte y comunicaciones 6.187 2.870 -53,6
8. Finanzas y seguros 3.188 -284 -108,9
9. Servicios 5.367 919 -82,9
Fuente: Cámara de Comercio de Neiva

Cuadro No. 6
Huila. Inversión neta, según actividad económica

Enero - diciembre 2001 - 2002

Actividad económica
Inversión de enero-diciembre de:

Millones de pesos

2001 2002
Variación %
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Gráfico No. 9
Huila, Exportaciones no tradiconales registradas  por valor FOB,  según   

clasificación  CIIU, aporte de las divisiones al valor total, año 2002. 
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2 COMERCIO EXTERIOR 

2.1 Exportaciones 

 

Las exportaciones no tradicionales originarias del departamento del Huila registraron 

durante el año 2002 un crecimiento del 15.2% al pasar de US $496.842 en el 2001 a US 

$572.453, debido al ascenso del sector ”Agricultura”, el cual presentó una variación del 

1.576.44%, al tener exportaciones en el 2002 por valor de US $138.105, aumentando en US 

$129.867 con respecto al año 2001. Por otra parte, el sector industrial aportó el 50.0% del 

valor total exportado en el año 2002, aunque este sector tuvo una caída del (5.8%) con 

relación al año 2001, al no registrar ventas a otros países las divisiones de: Textiles y 

prendas de vestir e industria de la madera y al bajar considerablemente las exportaciones 

en las divisiones otras industrias (manufacturera N.E.P.) en un (72.5%), y maquinaria y 

equipo (2.7%) y fabricación de sustancias químicas (2.2%).  

 

 

 

 

Según países de destino, Ecuador se mantuvo como el primer país comprador de los 

productos huilenses en el año 2002 al registrar transacciones por valor de US$153.059, 

aunque presentó un descenso del (17.1%) en la adquisición de productos con relación al año 

2001; Republica Dominicana pasó del cuarto puesto en el 2001 al segundo lugar en el 2002, 
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al aumentar sus compras en un 112.0% y registrar ventas el Huila hacia ese país por valor 

de US $100.174; Guatemala pasó del segundo a tercer puesto en el 2002 disminuyendo sus 

compras en un (47.1%) al presentar un valor de US $86.861 en el 2002; el cuarto puesto fue 

para Panamá al registrar transacciones con el Huila por valor de US $76.600 en el 2002, el 

año anterior no había realizado compras en el departamento. 

 

2.2. Importaciones 

 

En el período enero - diciembre de 2002, el valor de las importaciones del Huila, registró un 

decrecimiento del 2.1% respecto al año 2001, ya que de US $23.104.510 pasó a US 

$22.617.566; comportamiento motivado por la disminución de las importaciones en los 

sectores minero e industrial al bajar las compras los empresarios huilenses en un (83.3%) y 

(6.4%) respectivamente; aunque el sector industrial presentó una caída del 6.4%, este 

continúo como el mayor aportante al valor total importado con un 90.5% en el 2002; la baja 

en este sector obedece a que se disminuyó considerablemente la adquisición de productos 

en las divisiones de: textiles y prendas de vestir  (72.4%) y minerales no metálicos (71.5%). 

 

 

 

 

 

Gráfico No. 10
Huila.  Importaciones registradas por valor, 

según países de Origen, años 2001-2002.
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Según países de origen en importaciones, Estados Unidos continúa en el primer lugar al 

registrar ventas hacia el Huila por valor de US $9.184.546 en el 2002, aunque disminuyó 

con respecto al 2001 en un 33.1%, cuando se realizaron transacciones con este país por 

valor de US $13.727.603. Ecuador desplaza a Japón del segundo puesto al realizar ventas 

hacia el Huila por valor de US $1.570.413 y en el tercer puesto se ubicó Argentina al 

realizar transacciones con el por valor de US $1.557.137 desplazando al Reino Unido. 

 

 

 

 

 

Gráfico No. 11
Huila, Importaciones registradas segun clasificación CIIU, aporte de las 

divisiones al valor total, cuarto trimestre 2002
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3 MONETARIOS Y FINANCIEROS 

 

 

NOTA ACLARATORIA 

 

Este informe no incluye estadísticas de agregados monetarios amplios, cartera y otras 

colocaciones, debido a inconsistencias y retrasos en el envío de la información por parte de 

las entidades del sector financiero a la Superintendencia Bancaria.. 

 

 

4 FISCALES 

4.1 EJECUCIÓN  PRESUPUESTAL 

4.1.1 Administración Central Departamental 

Ingresos 

 

Al cierre del año 2002, el consolidado de la actividad presupuestal del departamento del 

Huila en el total de ingresos, presentó un aumento del 4,1%, equivalente a $11.452 

millones, atribuible a la mayor dinámica en los ingresos por transferencias del 7,4%, 

seguido por los ingresos tributarios del 3,7%. Los ingresos tributarios no contribuyeron a 

mejorar el dinamismo de lo los ingresos, viéndose reflejado en una contracción del orden del 

48,9%, comparados con igual período del año anterior. 

 

Por grupos en el año 2002, los tributarios presentaron un crecimiento en el impuesto de 

timbre circulación y tránsito [27,1%], otros [34,0%] y la cerveza [12,6%]; caso contrario se 

dio en cigarrillos y licores al caer su recaudo en (3,6%) y (13,9%) individualmente. De otra 

parte, los tributos por registro y anotación, y sobretasa a la gasolina desmejoraron su 

participación en un 3,6% y 4,2%, respectivamente. 

 

Igualmente, descendieron los no tributarios comparados con igual período del año 

precedente en un 48,9%, jalonados por el rubro otros. 

 



HUILA 

INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL .......19.......

 

 

 

 

Gastos 
 

En el año 2002, los gastos totales presentaron una disminución del 6.9% al situarse en 

$280.673 millones, cifra inferior a la registrada en el año 2001, coadyuvando a esta caída 

los gastos por transferencias [55,3%], intereses y comisiones deuda pública [11,3%]; sin 

embargo, los pagos por funcionamiento presentaron un aumento del 16,1%. 

 

Por último, cabe anotar que la expansión de los ingresos y la caída de los gastos, arrojaron 

con un superávit fiscal de 12.436 millones en el año en estudio. 

 

 
 
 
 
 

Absoluta %

INGRESOS 281.559 100 293.012 100 11.452 4,1
Ingresos tributarios 57.219 20,3 59.352 20,3 2.133 3,7
Ingresos no tributarios 12.471 4,4 6.372 2,2 -6.099 -48,9
Ingresos por transferencias 211.440 75,1 227.135 77,5 15.695 7,4
Ingresos de capital 429 0,2 153 0,1 -276 -64,4
GASTOS 301.412 100 280.673 100 -20.739 -6,9
Funcionamiento 190.023 63,0 220.565 78,6 30.543 16,1
Intereses y comisiones de deuda pública 8.579 2,8 7.609 2,7 -969 -11,3
Gastos por transferencias 21.090 7,0 9.438 3,4 -11.653 -55,3
De Capital 81.721 27,1 43.061 15,3 -38.660 -47,3
Préstamo Neto 1.513 98 -1.415 -93,5
DÉFICIT (-) O superávit (+) total -18.340 12.436 30.776 -167,8
Notas: (0) cifra inferior a la unidad empleada o  no significativa 

Fuente: Ejecución Presupuestal y Estados Financieros
P : Cifras provisionales

Cuadro No. 7
Huila. Situación fiscal administración central departamentalP

Acumulados enero - diciembre 2001 - 2002
Millones de pesos

%
sobre
total 

VariaciónConsolidado por capítulos 2001
%

sobre
total 

2002



HUILA 

INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL .......20.......

4.1.2 Administración Central Municipal 

 
La situación fiscal del municipio de Neiva en el año 2002, estuvo definida por unos 

resultados presupuestales negativos al arrojar en el balance presupuestal un déficit total de 

$13.610 millones, producto de las mayores erogaciones. 

 

Ingresos  

 

La estructura de los ingresos para el año 2002, estuvo conformada de la siguiente manera: 

transferencias [58,5%], tributarios [32,3%], no tributarios [6,4%] y capital [2,7%]. Dentro de 

esta estructura, los ingresos por transferencias perdieron participación en un 16,1%, 

comparado con el año 2001 y los demás agregados de ingresos, presentaron incrementos 

por encima de la inflación registrada en el año 2002. 

 

Gastos 

 
Los gastos totales del Municipio de Neiva, aumentaron en el orden $9.868 millones [14.2%] 

si los comparamos con el año 2001. El rubro más relevante en su comportamiento se 

concentró en los gastos de funcionamiento el cual paso de $40.545 millones a $55.140 

millones; $14.596 millones más de lo pagado en el 2001. Dentro de este grupo se 

destacaron los aumentos en los pagos por remuneración al trabajo [70,2%], compra de 

bienes y servicios [27,1%]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INGRESOS 69,165 100.0 65,418 100.0 -3,747 -5.4
Ingresos tributarios 19,701 28.5 21,156 32.3 1,455 7.4
Ingresos no tributarios 3,704 5.4 4,219 6.4 514 13.9
Ingresos por transferencias 45,661 66.0 38,298 58.5 -7,363 -16.1
Ingresos de capital 98 0.1 1,745 2.7 1,647 v.e.
GASTOS 69,445 100 79,308 100 9,864 14.2
Funcionamiento 40,545 58.4 55,140 69.5 14,596 36.0
Intereses y comisiones de deuda pública 2,612 3.8 2,864 3.6 252 9.6
Gastos por transferencias 1,808 2.6 724 0.9 -1,084 -59.9
Gastos de capital 24,481 35.3 20,580 25.9 -3,901 -15.9
DÉFICIT (-) O superávit (+) total -280 -13,890 -13,610 v.e.
Notas: (0) cifra inferior a la unidad empleada o  no significativa 

P: Cifras provisionales

Fuente:  Ejecución Presupuestal y estados financieros

%
sobre
total 

Variación

Absoluta %
Consolidado por capítulos 2001

%
sobre
total 

2002

Cuadro No. 8
Neiva. Situación fiscal administración central municipalP

Acumulados enero - diciembre 2001 - 2002
Millones de pesos
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Gráfico No. 12
Huila. Recaudo acumulado de impuestos nacionales 

enero a diciembre  2001 - 2002

2001 83.858 19.371 23.487 40.762 238

2002 92.379 21.373 25.983 47.211 207

Total Renta Ventas Retefuen Otros

4.2 RECAUDO DE IMPUESTOS NACIONALES 
 

Durante el período Enero - Diciembre de este año, el recaudo en el Huila se incrementó en 

$8.521 millones, equivalente a un 10.2% más respecto al año anterior; situación que 

obedeció particularmente al buen comportamiento registrado por el impuesto de retefuente, 

que observó un incremento del 15.8 %, pasando de $40.762 millones en el 2001 a $47.211 

en el 2002, representando el 51.1% del total recaudado. El comportamiento de este 

impuesto, compensó el leve crecimiento de los dos más importantes impuestos como los de 

renta y ventas, que osciló en un 10.0%. 
 

La evolución del recaudo en el 2002, se caracterizó por registrar durante todo el año, tasas 

de variación positivas situándose siempre como se mencionó anteriormente, en un nivel 

superior y con tendencia creciente a lo largo del período. Lo anterior, pone de manifiesto 

como ha venido evolucionando la gestión de estos impuestos, al igual que el crecimiento en 

el consumo en algunas actividades, especialmente el comercio al por menor. 

  

  

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2001 2002 Absoluta %

Total 83,858 92,379 8,521 10.2

Renta 19,371 21,373 2,002 10.3
Ventas 23,487 25,983 2,496 10.6
Retefuente 40,762 47,211 6,449 15.8
Otros 238 207 -31 -12.9
Fuente:  DIAN

Cuadro No.  9

enero-dciembre Variaciòn

HUILA. Recaudo Acumulado de Impuestos Nacionales

Concepto

Millones de pesos
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Gráfico No. 13
Huila.  Deuda pública gobierno central  y  municipios

Dic-01

Dic-02
Fuente: Contraloría Departamental - Unidad Control fiscal

4.3 DEUDA PUBLICA 

La Administración Central del departamento del Huila, realizó pagos en el cuarto trimestre 

de 2002 por valor de $2.104 millones, arrojando un saldo de $42.114 millones sin presentar 

deuda externa; significando una disminución de 24.65% con respecto al cuarto trimestre de 

2001, equivalente a $55.894 millones. 

 

Las Entidades Descentralizadas del departamento Huila no registraron deuda financiera a 

diciembre 31 de 2001 y a diciembre 31 de 2002.  

 

La deuda total de los municipios fiscalizados por la Contraloría Departamental a diciembre 

de 2001, alcanzó los $21.409 millones, disminuyendo en un 12.19% con respecto a 

diciembre de 2002 equivalente a $18.800 millones, respectivamente. Situación presentada 

por la amortización realizada con recursos provenientes del Fondo de Ahorro de 

Estabilización Petrolera del Ministerio de Hacienda y Crédito Público. En este cuarto 

trimestre de 2002, se efectuaron nuevos desembolsos de crédito otorgados por entidades 

financieras por valor de $2.286 millones, realizados con los municipios de Agrado, Aipe, 

Baraya, Garzón, Iquira, Rivera, Tarqui y Tesalia.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2001 2002 Absoluta %

Total 77.303 60.914 -16.389 -21,2
Gobierno Central Departamental 55.894 42.114 -13.780 -24,7
Municipios Fiscalizados 21.409 18.800 -2.609 -12,2
Fuente: Contraloría Departamental Unidad Control Fiscal
(1): Fiscalizados por la Contraloría Departamental

Huila.  Deuda pública gobierno central y municipios 
Cuadro No. 10

Entidades

Millones de pesos

Al cierre de diciembre de: Variación
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5 SECTOR REAL 

5.1 AGRICULTURA 

5.1.1 Café 

 

Al finalizar el cuarto trimestre de 2002, el departamento del Huila contaba con 79.118 

hectáreas sembradas de café, representando un aumento de 51.2 hectáreas, 0.1% por 

encima de las existentes al finalizar el tercer trimestre del año. El café tradicional participa 

con el 18.6% del área sembrada, mientras al tecnificado le corresponde el 81.4%. Durante el 

cuarto trimestre del 2002, se renovaron 1.133 hectáreas de café, implicando un 198.6% 

más de lo realizado durante el mismo período del año 2001. 

 

Con relación a las nuevas siembras, durante los meses de octubre - diciembre de 2002 se 

realizaron 51.8 hectáreas, lo que representa una disminución del 67.6% frente a lo 

ejecutado en el mismo período del año anterior.  

 

 

Según datos suministrados por Almacafé, durante este trimestre del año en curso la 

producción comercializada en el  del Huila fue de 271.911 cargas de café pergamino seco, 

equivalente al 8.6%, más de lo realizado en el mismo espacio del año 2001. Las 

Cooperativas de Caficultores comercializaron el 27.3% del café, mientras los compradores 

particulares participaron con el 72.7%. 

 

 

Total renovación 217 1.133 422,5

Renovación por siembra de café tradicional 13 14 11,0
Renovación por siembra de café técnificado 37 87 137,9
Renovación por soca 168 1.032 516,1

Nuevas siembras 160 52 -67,7

Fuente: Comité de Cafeteros del Huila

Cuadro No. 11
Huila. Comportamiento de la  renovación y nuevas siembras de café.

cuarto trimestre  2001 - 2002
Hectáreas

2001 2002Cultivo del café
Variación %

anual
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El precio promedio de compra de la carga de café al productor durante el mes de octubre fue 

$310.123, en noviembre $320.995 y para diciembre de 2002, $291.119.  

 

5.1.2. Resto del sector agrícola 

 
Al término del año 2002, la producción en los principales cultivos permanentes, 

semipermanentes, anuales y semestrales sin incluir café, observaron un crecimiento del 

3.1%, como resultado de las mayores siembras en los cultivos de arroz (22.4%), frutales 

(3.8%), maíz (0.9%), fríjol (16.0%). Estos últimos se incrementaron como consecuencia del 

incentivo para las siembras de café intercalado con tomate, maíz y otros cereales los cuales 

recibirían para el año 2003, $110 pesos por cada árbol plantado y adicionalmente, otros 

beneficios como precio de sustentación de $466 mil pesos por tonelada de maíz y créditos 

amparados por la Federación Nacional de cafeteros por $500 mil pesos por hectárea, con el 

aval del Fondo Agrario de Garantías (FAG) por el 80.0% de la deuda y del Fondo de 

Garantías Cafeteras (Fogacafé) por el 20.0% restante. 

 

Por otro lado, los cultivos anuales y semestrales que presentaron caída en el área cosechada 

fueron: Algodón (29,8%), sorgo (57,1%), soya (74,8%), yuca (1,8%), papa (7,2%) y tabaco 

rubio (1,1%). 

Gráfico No. 14
 Huila. Área cosechada y producción agropecuaria

años 2001 - 2002
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De otro lado los créditos otorgados por FINAGRO en el 2002 sumaron $40.205 millones, 

cifra superior en 47.5% a la registrada en el año inmediatamente anterior. El mayor aporte 

a este crecimiento, lo presentaron los proyectos destinados al grupo de inversión con un 

83,6%, que estuvieron jalonados por la siembra en un 280,8%, seguido por compra de 

animales en un 132,8%. El segundo grupo conformado por capital de trabajo con 29,0% y 

dentro de este a la comercialización, con $10.370 millones, seguido de producción con 

$7.363 millones. 

 

 

 

 

 

2001 2002
Variación

% 2001 2002
Variación

% 2001 2002
Variación

%

Total 126.450 130.432 3,1 574.961 619.920 7,8 92.374 92.946 0,6

Permanentes y 
semipermanentes 50.997 50.260 -1,4 263.142 272.756 3,7 33.588 35.097 4,5

Cacao 1 9.051 9.033 -0,2 3.979 4.010 0,8 440 444 1,0
Caña panelera 11.558 11.481 -0,7 115.511 113.754 -1,5 9.994 9.908 -0,9
Plátano 1 25.991 25.236 -2,9 97.518 103.796 6,4 3.752 4.113 9,6
Citricos 719 693 -3,5 6.125 6.113 -0,2 8.525 8.821 3,5
Frutales** 3.678 3.817 3,8 40.009 45.083 12,7 10.878 11.811 8,6

Anuales y 
semestrales 75.453 80.172 6,3 311.819 347.164 11,3 58.786 57.849 -1,6

Algodón 517 363 -29,8 1.268 654 -48,4 2.453 1.802 -26,5
Maiz 1 20.937 21.130 0,9 41.927 42.068 0,3 2.003 1.991 -0,6
Arroz 24.761 30.296 22,4 162.264 208.288 28,4 6.553 6.875 4,9
Sorgo 5.523 2.370 -57,1 17.881 7.879 -55,9 3.238 3.324 2,7
Soya 230 58 -74,8 634 141 -77,8 2.757 2.431 -11,8
Fríjol 1 15.307 17.756 16,0 16.631 19.723 18,6 1.086 1.111 2,2
Tomate chonto 1.372 1.506 9,8 27.885 30.004 7,6 20.324 19.923 -2,0
Yuca 4.839 4.751 -1,8 37.981 33.461 -11,9 7.849 7.043 -10,3
Papa 69 64 -7,2 695 710 2,2 10.072 11.094 10,1
Tabaco Rubio 1.898 1.878 -1,1 4.653 4.236 -9,0 2.451,5 2.255,6 -8,0
1  Incluye cultivos tradiconales y tecnificados.

Frutales **(lulo,granadilla,maracuya,mora, tomate de árbol y cholupa)
Fuente: UMATA - Secretarías de Agricultura.

Cultivos

Area cosechada
 (hectáreas)

Producción
 (toneladas)

Rendimiento
kg/Hectárea

Cuadro No. 12
Huila. Principales cultivos transitorios, permanentes y anuales

Años 2001, - 2002
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5.2 GANADERÍA 
 
Informe degüello en Neiva, Pitalito, Garzón y La Plata. 

 
Si comparamos el sacrificio total de vacunos registrado en el año 2002 con relación al año 

2001, en las cuatro ciudades investigadas en el Huila, estas registraron una disminución 

del 7.8%; es así que, el degüello de ganado vacuno en las plazas de Neiva, Pitalito, Garzón y 

La Plata presentaron variaciones negativas del 7.1%, 10.3%, 1.2% y 15.6% respectivamente; 

al pasar de un sacrificio de 52.978 para el año 2001 a 48.858 cabezas en el 2002. 

Cantidad Valor Cantidad Valor Cantidad Valor

Total 1.815 27.251 3.219 40.205 77,4 47,5

Capital de trabajo 863 18.014 1.565 23.246 81,3 29,0

Bonos de prenda 1 300 9 1.456 v.e. 385,4
Producción 276 8.294 445 7.363 61,2 -11,2
Sostenimiento 575 1.941 1.102 4.057 91,7 109,0
Comercialización 11 7.479 9 10.370 -18,2 38,7

Inversión 952 9.237 1.654 16.959 73,7 83,6

Servicios de apoyo 1 10 1 16 0,0 60,0
Siembras 254 1.324 537 5.043 111,4 280,8
Compra de animales 445 3.102 784 7.223 76,2 132,8
Maquinaria y equipo 76 1.123 109 1.292 43,4 15,0
Infraestructura 70 1.478 100 1.422 42,9 -3,8
Comercialización 52 1.213 34 456 -34,6 -62,4
Servicios de apoyo 3 41 6 162 100,0 294,1
Otras actividades 37 653 26 914 -29,7 40,0
Consolidacio de pasivos 14 292 57 431 307,1 47,6
1 /  Incluye:  Recuperación de áreas, Caña Panelera, Renovación de Café, Cacao.

2 / Incluye: Apicultura, Cría Porcicultura, Animales de Labor, Zoocría.

Fuente: FINAGRO- Bogotá

Millones de pesos

Variación

Cuadro No. 13
Huila. Créditos concedidos por el Fondo Financiero Agropecuario - FINAGRO,  2001 - 2002

Concepto
2001 2002
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La variación registrada en la ciudad de Neiva, fue motivada por la suspensión del sacrificio 

de vacunos que se trasladaban hacia la ciudad de Ibagué y al alto consumo de carne de 

cerdo. Estos descensos también están ligados a la alteración del orden público que vive el 

departamento. 

 

Finalmente, en cuanto a ganado porcino, este registró una variación total del 37.8%, al 

pasar el sacrificio de 14.481 cabezas en el año 2001 a 19.957 en el año 2002. Respecto a 

cada una de las cuatro ciudades investigadas en el Huila, estas registraron el siguiente 

comportamiento: Neiva y Garzón tuvieron un crecimiento del 77.6% y 5.4% 

respectivamente; siendo la más significativa la ciudad de Neiva, causado por las políticas de 

venta y agresiva campaña emprendidas por el Gobierno Municipal para eliminar los 

mataderos clandestinos. Las ciudades de Pitalito y La Plata registraron descensos del 0.9% 

y 3.1% respectivamente. 

 

CIUDAD TOTAL MACHOS HEMBRAS TOTAL MACHOS HEMBRAS
Cabezas Ton Cabezas Ton Cabezas Ton Cabezas Ton Cabezas Ton Cabezas Ton

Total 48.858 16.860 17.575 6.255 31.283 10.605 19.957 1.731 11.835 1.017 8.122 714
Neiva 28.046 10.910 8.290 3.574 19.756 7.336 12.382 1.053 7.609 647 4.773 406
Pitalito 10.105 2.230 5.005 1.217 5.100 1.013 3.554 283 2.239 174 1.315 109
Garzón 6.738 2.425 2.591 880 4.147 1.545 2.693 270 1.338 135 1.355 135
La Plata 3.969 1.295 1.689 584 2.280 711 1.328 125 649 61 679 64

Total 52.978 18.444 20.585 7.320 32.393 11.124 14.481 1.270 8.009 691 6.472 579
Neiva 30.191 11.416 11.610 4.602 18.581 6.814 6.970 610 3.776 330 3.194 280
Pitalito 11.262 2.352 4.614 1.073 6.648 1.279 3.586 280 2.333 178 1.253 102
Garzón 6.823 3.024 2.326 906 4.497 2.118 2.555 256 1.227 123 1.328 133
La Plata 4.702 1.652 2.035 739 2.667 913 1.370 124 673 60 697 64

Total -7,8 -8,6 -14,6 -14,5 -3,4 -4,7 37,8 36,3 47,8 47,2 25,5 23,3
Neiva -7,1 -4,4 -28,6 -22,3 6,3 7,7 77,6 72,6 101,5 96,1 49,4 45,0
Pitalito -10,3 -5,2 8,5 13,4 -23,3 -20,8 -0,9 1,1 -4,0 -2,2 4,9 6,9
Garzón -1,2 -19,8 11,4 -2,9 -7,8 -27,1 5,4 5,5 9,0 9,8 2,0 1,5
La Plata -15,6 -21,6 -17,0 -21,0 -14,5 -22,1 -3,1 0,8 -3,6 1,7 -2,6 0,0
Fuente DANE

AÑO 2002

AÑO 2001

Cuadro No. 14
Sacrificio de Ganado Vacuno  y Porcino por Sexo Cabezas y Kilos, acumulado año  2001-2002

Vacuno Porcino

VARIACIONES 2002 - 2001
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5.6 MINERIA 

 

Según datos suministrados por la Secretaría de Hacienda Departamental, se recibieron por 

concepto de regalías petroleras $70.977 millones, 5.6% más de las registras en el año 2001, 

atribuible al incremento del precio del barril del petróleo y a la devaluación nominal. Los 

recursos desembolsados tuvieron como destino: El 10% conformado por: gastos operativos 

de funcionamiento [5%] e interventorías [5%]; el 90% restante a: salud, educación y 

saneamiento básico [60%] y a otros sectores y a proyectos prioritarios del Plan de Desarrollo 

[40%].  

.  

 

5.8 CONSTRUCCIÓN 

 
Licencias de Construcción 
 

Si comparamos el consolidado del año 2002 respecto al 2001, la ciudad de Neiva registró 

una disminución del 54.1% en el área total aprobada, al pasar de 293.457 m2 a 134.804 m2 

en el 2002, correspondiéndole a la vivienda un decrecimiento del 62.3%, aunque 

manteniendo su participación en el área total aprobada del 94%. Con relación a “Otros 

Destinos”, se registró un ascenso del 79.7% con respecto al 2001, al pasar  de 16.943 m2 a 

30.444 m2. 

Variación
%

Regalias Hidrocarburos (1) 67.183 70.977 5,6
Produción en barriles (2) 6.526 5.903 -9,5
Precio interno barril (3) 14,18 14,71 3,7
Precio interno barril (3) 2291,18 2864,69 25,0
Fuente: Secretaria de Hacienda Departamental
(1): En millones de pesos
(2): En miles de bariles
(3): Promedio en US$ por barril
(4): Con base en la tasa representativa del mercado al cierre de diciembre 2001 y 2002

Cuadro No. 15
Huila. Regalias, producción y precio interno de hidrocarburos

acumulado enero - diciembre,  2001-2002

Concepto
Segundo Trimestre

2001 2002
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En cuanto al número de licencias aprobadas aumentaron en 32.2%, creciendo los registros 

de “Vivienda “ y “Otros Destinos” en un 31.9% y 34.1% respectivamente. 

 

 

Índice De Costos De Construcción De Vivienda (I.C.C.V.) 

 
Durante el año 2002, el ICCV en la ciudad de Neiva, observó un incremento del 3.8%, 

inferior en 3.0 puntos porcentuales con relación al año 2001, cuando este indicador un año 

atrás se situó en 6.8%.  A nivel nacional en el 2002, el incremento fue del 6.6%.  De las 13 

ciudades investigadas el mayor aumento le correspondió a la ciudad de Cali 9.3%, seguido 

por Cúcuta y Manizales con el 8.6%; se ubicó en el puesto 13 la ciudad de Santa Marta con 

el 1.1%, mientras que Neiva ocupo el puesto 12 con el 3.8%. 

 

Total Viviendas Otros Destinos Total (m2) Viviendas Otros Destinos

Variación 32,2 31,9 34,1 -54,1 -62,3 79,7
2002 406 347 59 134.804 104.360 30.444
2001 307 263 44 293.457 276.514 16.943

Neiva, Número de licencias  aprobadas  y área a construir,
Cuadro No. 16

Fuente DANE

 2001 - 2002
Número de licencias Área aprobada (m2)

Año

Gráfico No 16
Neiva, Area aprobada para construir vivienda, 

Años  2001-2002. 
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Por grupo de costos para vivienda unifamiliar y multifamiliar en Neiva para el 2002, la 

mayor variación se presentó en la mano de obra con un 4.4% y 4.2%, seguida por  

materiales con 3.6% y 3.7%, y maquinaria y equipo con 2.4% y 1.9% respectivamente. 

 

 

Inventario de vivienda  

 
De acuerdo al último censo de vivienda realizado en el Huila para el período octubre – 

diciembre de 2002 (cuarto trimestre), donde se registra el nivel de ocupación de la vivienda, 

podemos observar que ésta tuvo un crecimiento total del 0.8%, al pasar de 196.146 

viviendas en el 2001 a 197.624 en el 2002.  

En cuanto al número de viviendas propias y arrendadas, estas presentaron una variación 

del 0.8% y 0.5% respectivamente; observándose que las viviendas arrendadas en el cuarto 

Gráfico No 17
Total Nacional y Neiva, Variación Porcentual acumulada, Indice de 

Costos de la Contrucción de Vivienda, Años 1993- 2002.
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Total Propias Arrendadas Otro
Variación % 0,8 0,8 0,5 1,0

2002 197.624 140.343 40.922 16.359
2001 196.146 139.232 40.713 16.201

Fuente: DANE

Años No de viviendas

Huila. Inventario de vivienda por  nivel de ocupación, 
 cuarto trimestre, años 2001 - 2002 

Cuadro No. 17
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 Mensual Año Corrido  Mensual  Año corrido
Ene-02 119,91 1,1 1,1 117,1 0,7 0,7
Feb-02 121,64 1,4 2,5 118,0 0,8 1,5
Mar-02 122,11 0,4 2,9 118,2 0,1 1,6
Abr-02 122,47 0,3 3,2 118,4 0,2 1,8
May-02 122,93 0,4 3,6 118,5 0,1 1,9
Jun-02 123,11 0,1 3,8 118,6 0,1 2,0
Jul-02 123,33 0,2 3,9 118,9 0,3 2,3
Ago-02 123,63 0,2 4,2 119,1 0,2 2,4
Sep-02 124,00 0,3 4,5 119,4 0,2 2,7
Oct-02 124,81 0,7 5,2 120,0 0,5 3,1
Nov-02 125,64 0,7 5,9 120,5 0,5 3,6
Dic-02 126,47 0,7 6,6 120,7 0,1 3,8

Fuente:  DANE

Meses

Total Nacional y Neiva, variación mensual y año corrido, índice de costos de 
construcción de vivienda, año 2002.

Cuadro No. 18

Variación Variación
NeivaNacional

IndiceIndice 

trimestre del 2002 son 40.922, aumentando en 209 viviendas con respecto al 2001; las que 

deben ser suplidas con programas de apoyo. 

 

En otros, se encuentran los inmuebles como: Universidades, colegios, iglesias, cuarteles de 

reclutamiento, instituciones sin ánimo de lucro, empresas y comercio en general, con un 

crecimiento del 1.0 % con respecto al 2001. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.9 SERVICIOS PÚBLICOS 

5.9.1 Acueducto Municipal y teléfonos 

 

En el año 2002, el número de suscriptores que cancelaron la factura de servicio de 

acueducto ascendió a 67.866 abonados, 3,5% más de los contabilizados en el año anterior.  

Por otra parte, las Empresas Públicas de Neiva prestadora del servicio, reportó una 

disminución en el consumo acumulado del 2,0%, explicado por un menor consumo 

Gráfica No. 18
Huila, Inventario de vivienda,  cuarto trimestre, 

Años 2001 - 2002
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complementario (6.7%) y suntuario (9.7%). No obstante, un aumento en el básico del 1.8%, 

el cual mejoró su participación e indicó una mayor racionalización en el servicio. 

 

En servicio telefónico para el Departamento del Huila, la empresa Telehuila S.A. observó el 

pago oportuno del servicio, con un aumento del 0.7% en las cuentas canceladas al término 

del año 2002, comparadas con el año anterior y una racionalización en el consumo, el cual 

se evidenció con la disminución del 5.6% en el número de impulsos. 

2001 2002

Primer trimestre 70.987.885 67.243.465 63.840 62.245 -5,3 -2,5

Segundo trimestre 140.837.903 133.994.667 63.628 63.270 -4,9 -0,6

Tercer trimestre 208.676.558 198.204.143 63.071 62.877 -5,0 -0,3

Cuarto trimestre 277.530.974 262.019.482 63.071 63.525 -5,6 0,7

Fuente: TELEHUILA S.A.

Huila, Impulsaciones y número de suscriptores a Telehuila S.A.

Período

Impulsaciones

Al cierre de diciembre:

Suscriptores

Impulsaciones Suscriptores2001 2002

Variación %

Cuadro No. 20

2002

suscriptores 65.596 67.866 3,5

Consumo en m3 20.488.073 20.069.851 -2,0

Básico  ( 0 > 20 ) m3 12.544.434 12.767.999 1,8
Complementario ( 20 > 40 ) m3 4.300.781 4.010.534 -6,7
Suntuario   > 41 m3 3.642.858 3.291.318 -9,7

Fuente: Empresas Públicas Muncipales de Neiva
P provisional

Cuadro No. 19
Neiva. Consumo de agua y número de suscriptores

Enero a diciembre  2001-2002

Concepto Al cierre del mes de  diciembre P : Variación
%2001
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5.9.2 Energía eléctrica y gas natural 

 

En el departamento del Huila durante el año 2002, el consumo de energía eléctrica presentó 

un aumento del 2.0% respecto al año precedente; variación causada por el aumento del 

30.2% en la operación comercial del mercado no regulado, concentrando el 15.9% del 

consumo en el departamento. Variaciones positivas presentaron la actividad comercial 

[4.3%], otros [1.0%]; en tanto que las demás actividades contrajeron su demanda 

racionalizando el consumo. Por otra parte, el número de abonados que no se pusieron al día 

en sus pagos de la factura de este servicio, estuvo por el rango del 4.6% del total en el 

departamento del Huila. 

 

 

 

 

Neiva Otros
municipios Huila Neiva Otros

municipios Huila Neiva Otros
municipios Huila Neiva Otros

municipios Huila

Número de suscriptores 69.595 83.679 153.317 67.596 75.398 146.307 -1.999 -8.281 -7.010 -2,9 -9,9 -4,6
Residencial 63.015 77.175 140.190 64.415 69.183 133.598 1.400 -7.992 -6.592 2,2 -10,4 -4,7
Comercial 5.819 4.278 10.097 5.835 4.389 10.224 16 111 127 0,3 2,6 1,3
Industrial 321 660 981 221 457 678 -100 -203 -303 -31,2 -30,8 -30,9
Sector oficial 422 1.482 1.904 361 1.235 1.596 -61 -247 -308 -14,5 -16,7 -16,2
Alumbrado Público 1 36 37 1 36 37 0 0 0 0,0 0,0 0,0
Otros 17 48 65 26 98 124 9 50 59 52,9 104,2 90,8
1Operación Comercial 
mercado no regulado n.d. n.d. 43 n.d. n.d. 50 n.d. n.d. 7 n.d. n.d. 16,3

Consumo (miles -K.W.H.) 188.472 171.402 410.991 190.619 162.095 419.273 2.147 -9.308 8.281 1,1 -5,4 2,0
Residencial 110.000 113.474 223.474 114.599 107.714 222.313 4.599 -5.760 -1.161 4,2 -5,1 -0,5
Comercial 41.617 15.690 57.307 43.666 16.121 59.787 2.048 432 2.480 4,9 2,8 4,3
Industrial 7.688 17.186 24.874 5.602 14.942 20.545 -2.086 -2.244 -4.329 -27,1 -13,1 -17,4
Sector oficial 19.698 14.019 33.717 17.274 12.428 29.702 -2.423 -1.591 -4.014 -12,3 -11,3 -11,9
Alumbrado Público 8.775 8.512 17.287 8.687 8.432 17.119 -87 -81 -168 -1,0 -0,9 -1,0
Otros 694 2.521 3.216 791 2.457 3.248 96 -64 32 13,9 -2,5 1,0
1Operación Comercial 
mercado no regulado n.d. n.d. 51.117 n.d. n.d. 66.559 n.d. n.d. 15.442 n.d. n.d. 30,2

Fuente: Electrificadora del Huila S.A.
Otros municipios: 36 municipios, no incluye Neiva 
1Informacion disponible solo consolidada

Cuadro No. 21
Huila,  Suscriptores y consumo de energía eléctrica, 2001 - 2002

Concepto

Saldos a fin de:
diciembre

2001

Saldos a fin de:
diciembre

2002

Año completo

Absoluta %
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El servicio de gas domiciliario al cierre del segundo semestre del 2002, presentó una 

variación positiva del 7.9%, debido a la cancelación oportuna en todos los estratos y 

actividad económica; entretanto, el consumo reportado por Alcanos del Huila presentó una 

caída del 4.2%, asumida en mayor medida por la menor demanda en las actividades 

comercial (4.2%) e industrial (41.4%), comparada con el año 2001. 

 

5.12 TRANSPORTE 

 

Para el año 2002, el promedio mensual de vehículos afiliados creció en un 2.3% respecto al 

año 2001. En la ciudad de Neiva en lo corrido del año 2002, los buses y busetas afiliados 

fueron 203 y 279 respectivamente, con una disminución igual del –14.9% con respecto al 

año 2001; mientras que el servicio de colectivos aumentó en 7.9% con relación al año 2001, 

aumentando el parque automotor en 139 colectivos afiliados en el año 2002, notándose la 

aceptación de este vehículo por parte de los transportadores. 

 

En cuanto al promedio diario de vehículos en servicio, la variación del año 2002 fue de 3.8% 

con relación al año 2001, observándose la baja participación del servicio de buses y 

busetas, el cual tuvo un descenso del –22.5% y 20.3% respectivamente. 

Consumo/2 Usuarios Consumo/2 Ususarios Absoluta % Absoluta %
Total 33.376            78.975            31.975            85.226            (1.401)      -4,2 6.251       7,9
Total domiciliario 24.217            78.380            24.871            84.530            654          2,7 6.150       7,8

1 4.642              14.686            4.918              16.319            276          5,9 1.633       11,1
2 10.717            34.461            11.216            37.194            499          4,7 2.733       7,9
3 6.864              22.258            6.730              23.434            (134)         -2,0 1.176       5,3
4 1.558              5.775              1.569              6.273              11            0,7 498          8,6
5 380                 1.080              380                 1.184              -               0,0 104          9,6
6 56                   120                 58                   126                 2              3,6 6              5,0

Comercial 3.561              575                 3.410              668                 (151)         -4,2 93            16,2
Industrial 5.598              20                   3.283              22                   (2.315)      -41,4 2              10,0
Oficial -                      -                      411                 6                     411          100,0 6              100,0
Fuente:  Alcanos del Huila S.A.
1/: Cifras preliminares, incluye consumo oficial
2/: Consumo en miles de m3

Cuadro No. 22

Huila. Consumo y número de suscriptores al servicio de gas. r

Estratos
Acumulado a diciembre/1 Variación

2001 2002 Usuarios Consumo 
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Con relación a pasajeros transportados durante el año 2002, estos arrojaron una variación 

negativa del 1.8%.  Se puede apreciar que la ciudadanía de Neiva prefiere usar el servicio de 

colectivos, el cual presentó un crecimiento del 1.7%; mientras que el transporte de 

pasajeros en buses y busetas decreció en –26.7% y –28.5% respectivamente, con relación al 

año 2001. 

 

2002 2001 Variación 
% 2002 2001 Variación 

%
2002   
(Miles)

2001   
(Miles)

Variación 
%

Total 2.394 2.339 2,3 1.988 1.916 3,8 39.776 40.485 -1,8
Buses 203 239 -14,9 71 92 -22,5 1.361 1.858 -26,7
Busetas 279 328 -14,9 128 161 -20,3 2.051 2.869 -28,5
Colectivos 1.911 1.772 7,9 1.789 1.663 7,6 36.363 35.758 1,7
Fuente DANE

Cuadro No.  23
Neiva, Movimiento del parque urbano automotriz de pasajeros,  y nivel de servicio 

Años, 2001 y 2002

Clase de 
Vehiculo

Promedio mensual de 
vehículos afiliados

Promedio diario de vehículos 
en servicio

Pasajeros transportados

Gráfico No. 19
Neiva, Pasajeros transportados por clase de vehículo, 

Años  2001-2002
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Anexo estadístico 

 

1.  Huila. Exportaciones no tradicionales registradas en valor FOB, según clasificación CIIU. 

Años    2001-2002. 

 

2.  Huila. Importaciones registradas en valor FOB, según clasificación CIIU.  Años    2001-

2002. 

 

3.  Huila. Situación fiscal del Gobierno Central Departamental.  Años  2001-2002. 

 

4.  Huila. Situación fiscal del Gobierno Central Municipal.  Años 2001-2002. 
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Variación
2001 2002 2001-2002

Total 496.842 572.453 15,2
Agricultura 8.238 138.105 1576,4

11 Agricultura y caza - 134.400 -
1110 Producción agropecuaria - 76.600 -
1130 Caza ordinaria y mediante trampas y repoblación  de animales - 57.800 -

13 Pesca 8.238 3.705 -55,0
1301 Pesca de altura y costera 8.238 3.705 -55,0
2000 Minero 184.681 148.259 -19,7

29 Explotación de minas y canteras 184.681 148.259 -19,7
2901 Extracción de piedra, arcilla y arena 174.613 148.259 -15,1
2902 extracción de minerales para la extracción de abonos y químicos 10.068 - -
3000 Industrial 303.923 286.089 -5,9

32 Textiles y prendas de vestir 29.049 - -
3215 Cordeleria 1.776 - -
3231 Curtidoras y talleres de acabado. 8.100 - -
3233 Fabricación de productos de cuero y sucedaneos de cuero, excepto calzado 19.173 - -

33 Industria de la madera 36.716 - -
3312 Fabricación de envases de madera 36.538 - -
3319 Fabricación de productos de madera y de corcho  N.E.P. 178 - -

35 Fabricación de sustancias químicas 123.949 121.251 -2,2
3511 Fabricación de sustancias químicas industriales  básicas excepto abonos. 4.800 -
3529 Fabricación de productos químicos N.E.P. 25.007 - -
3560 Fabricación de productos de  plásticos N.P.E. 98.942 116.451 17,7

36 Minerales no metálicas 18.549 92.683 399,7
3610 Fabricación de objetos de barro  loza y porcelana 16.854 92.683 449,9
3621 Fabricación de vidrio óptico, espejos y artículos de piedra de vidrio. 740 - -
3691 Fabricación de productos de arcilla para construcción. 955 - -

38 Maquinaria y equipo 65.635 63.890 -2,7
3811 Fabricación de cuchillería, herramientas, manuales y artículos de ferretería 17.349 - -
3812 Fabricación de muebles y accesorios principalmente métalicos 4.573 - -
3822 Construcción de maquinaria y equipo para la agricultura 25.578 11.525 -54,9
3824 Construcción de maquinaria y equipo especiales para industrias 6.060 37.965 526,5
3827 Construcción de maquinaria y equipo, N.E.P. Excepto maquinaria eléctrica 4.000 -
3829 Construcción de maquinaria y equipo  N.P.E. 12.075 10.400 -13,9

39 Otras Industrias 30.025 8.265 -72,5
3909 Industrias manufactureras N.E.P. 30.025 8.265 -72,5

uente: DANE

Anexo: No 1

Huila, Exportaciones no tradicionales registradas por valor,  Según clasificación CIIU,                                         
Años  2001 y 2002

Divi- 
sión

Agrupa- 
ción

Descripción Sector
Valor US$



HUILA 

INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL .......38.......

Variación
2001 2002 %

Total 23.104.510 22.617.566 -2,1
0000 Actividades no clasificadas 4.735 - -
1000 Sector Agropecuario 1.229.916 2.129.524 73,1

11 Agricultura y caza 1.229.916 2.101.475 70,9
1110 Producción Agropecuaria 1.229.916 2.101.475 70,9

12 Silvicultura y extracción  de madera - 28.049 -
1210 Silvicultura - 28.049 -
2000 Sector Minero 12.660 2.110 -83,3

29 Explotación de minas y canteras 12.660 2.110 -83,3
2901 Extracción de piedra, arcilla y arena 12.660 2.110 -83,3
3000 Sector Industrial 21.857.199 20.468.719 -6,4

31 Productos alimenticios, bebidas y tabaco, 1.224.857 2.717.429 121,9
3112 Preparación de productos lácteos 230.422 203.532 -11,7
3115 Fabricación  de aceites, grasas vegetales y animales 340.252 422.914 24,3
3116 Productos de molinería 50 1.363.584 v.e.
3117 Preparación de productos de panadería 32.293 11.812 -63,4
3121 Elaboración de  productos alimenticios diversos 14.400 111.005 v.e.
3122 Elaboración de alimentos preparados para animales 585.111 494.194 -15,5
3131 Destilación, rectificación y mezcla  de bebidas espirituosas - 81.187 -
3133 Bebidas malteadas y maltas 22.329 29.201 30,8

32 Textiles y prendas de vestir 162.751 44.998 -72,4
3212 Artículos confeccionados  de materiales textiles, excepto prendas de vestir 28 88 214,3
3213 Fabricas de tejido de punto 489 - -
3214 Fabricación de tapices y alfombras 18 - -
3216 Tejidos y manufacturas de algodón 12 - -
3218 Tejidos y manufacturas de fibras artificiales  y sintéticas, aún mezcladas. - 4.490 -
3219 Fabricación de tejidos N.E.P. 2.980 380 -87,2
3220 Fabricación de prendas de vestir excepto de calzado  401 126 -68,6
3221 Fabricación de otros prendas de vestir excepto calzado - 10 -
3233 Fabricación de productos de cuero  y  sucedaneos  de cuero, excepto calza 74.497 6.439 -91,4
3240 Fabricación de calzado, excepto el de caucho  vulcanizado o moldeado 84.326 33.465 -60,3

33 Industria de la madera 14.313 57.086 298,8
3311 Aserraderos, talleres de acepilladura  y otros talleres para trabajar mader 14.226 52.415 268,4
3312 Fabricación de envases de madera y artículos  menudos de caña 20 8 -60,0
3319 Fabricación de productos  de madera y de corcho  N.E.P. 67 4.663 v.e.

34 Fabricación de papel y sus productos 289.984 436.220 50,4
3411 Fabricación de pulpa de madera  papel y cartón 171.157 265.160 54,9
3412 Fabricación de envases y cajas de papel  y de cartón 19 104 447,4
3419 Fabricación de artículos de pulpa  papel y cartón  N.E.P. 54.878 39.817 -27,4
3420 Imprentas, editoriales  e industrias conexas 63.930 131.139 105,1

35 Fabricación de sustancias químicas 5.169.066 5.534.494 7,1
3511 Fabricación de sustancias químicas  industriales básicas  excepto abonos 2.858.054 2.914.855 2,0
3512 Fabricación de abonos y plaguicidas 63.697 - -
3513 Fabricación de resinas sinteticas, materiales plásticos y fibras artificiales 1.364.098 1.874.532 37,4
3521 Fabricación de pinturas, barnices y lacas - 187 -
3522 Fabricación de productos farmaceuticos y medicamentos 6.432 336.526 v.e.
3523 fabricación de jabones y preparados  de limpieza, perfumes, cosmeticos 21.753 - -
3528 Fabricación de diversos productos químicos 69.480 - -
3529 Fabricación de productos químicos N.E.P. 317.665 185.637 -41,6
3530 Refinerias de petroleo 151.100 50.160 -66,8
3540 Fabricación de productos diversos derivados del petroleo y el carbón 44.326 16.264 -63,3
3551 Industrias de llantas y cámaras 112.532 68.790 -38,9
3559 Construcción de maquinaria para trabajar los metales y la madera 44.678 42.458 -5,0
3560 Construcción de máquinas y aparatos industriales eléctricos 115.251 45.085 -60,9

36 Minerales no metálicas 10.020 2.856 -71,5
3610 Fabricación de vehículos automóviles y material de transporte 535 131 -75,5
3620 Fabricación de equipo profesional y científico e instrumentos de medida 292 201 -31,2
3621 Fabricación de vidrio óptico,  espejso y artículos  de fibra de vidrio. 908 - -
3699 Industrias manufactureras diversas 8.285 2.524 -69,5

37 Industrias metálicas básicas 2.279.463 2.505.720 9,9
3710 Industria básicas del hierro y acero 2.278.543 2.505.720 10,0
3720 Industrias básicas de metales  no ferrosos 920 - -

ente:  Dane

Anexo No 2
Huila, Importaciones registradas por valor, Según Clasificación CIIU, 

Año 2001 -2002
Divi- 
sión

Agrupa- 
ción Descripción Sector Valor US$
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Variación
2001 2002 2001-2002

38 Maquinaria y equipo 12.700.960 9.070.832 -28,6
3811 Fabricación de cuchillería, herramientas  manuales y artículos generales d 3.464.815 714.287 -79,4
3812 Fabricación de muebles  y accesorios principalmente metálicos 2.580 - -
3813 Fabricación de productos metálicos estructurales - 12.236 -
3814 Fabricación de artículos de fontanería y calefacción 1.006.756 798.966 -20,6
3819 Fabricación de productos metálicos N.E.P., exceptuando maquinaria y equ 125.369 40.836 -67,4
3821 Construcción de motores y turbinas 25.313 12.436 -50,9
3822 Construcción de maquinaria y equipo para la agricultura 938 653.470 69566,3
3823 Construcción de maquinaría para trabajar los metales  y la madera 55.465 48.607 -12,4
3824 Construcción de maquinaria  y equipos especiales para la industria, excep 708.761 454.502 -35,9
3825 Construcción de máquinas de oficina  cálculo y contabilidad. 20.001 46.344 131,7
3826 Construcción de maquinaria no clasificada  antes, excepto  la de trabajar 174.331 946.601 443,0
3827 Construcción de maquinaria y equipo, N.E.P. Excepto maquinaria eléctrica 3.252.738 1.896.153 -41,7
3829 Construcción de maquinaria y equipo  N.E.P.  Exceptuando la maquinaria 575.425 162.696 -71,7
3831 Construcción de maquinas  y aparatos industriales eléctricos 1.265.163 1.168.526 -7,6
3832 Construcción de equipos y aparatos  de radio, televisión  y de comunicacio 283.983 877.408 209,0
3833 Construcción de aparatos  y accesorios eléctricos de uso doméstico 1.764 847 -52,0
3839 Construcción de aparatos y suministros eléctricos N.E.P. 371.650 221.914 -40,3
3843 Fabricación de vehículos automóviles 133.852 51.294 -61,7
3844 Fabricación de motocicletas y bicicletas 7.666 1.976 -74,2
3849 Fabricación de material de transporte  N.E.P. 296 - -
3851 Fabricación de equipo profesional  y científico  e instrumentos  de medida 1.206.986 895.871 -25,8
3852 Fabricación de aparatos fotográficos e instrumentos de óptica 16.802 65.631 290,6
3853 Fabricación de relojes 306 231 -24,5

39 Otras Industrias 5.785 99.084 1612,8
3901 Fabricación de joyas  y artículos conexos 280 - -
3903 Fabricación  de artículos  de deporte y atletismo 8 3.530 44025,0
3904 Industrias manufactureras diversas 5.462 95.494 1648,3
3909 Industrias manufacturertas N.E.P. 35 60 71,4

61 Comercio al por mayor - 17.213 -
6104 - 17.213 -

ente:  Dane

Anexo No 2-A
Huila, Importaciones registradas por valor, Según Clasificación CIIU, 

Año 2001 -2002
Divi- 
sión

Agrupa- 
ción Descripción Sector Valor US$
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Absoluta %

INGRESOS 281.559 293.012 11.452 4,1
A. INGRESOS CORRIENTES 281.130 292.859 11.729 4,2
A.1. Ingresos tributarios 57.219 59.352 2.133 3,7
  Cigarrillos 6.986 6.738 -249 -3,6
  Cerveza 19.007 21.405 2.398 12,6
  Licores 15.082 12.991 -2.091 -13,9
  Timbre, circulación y tránsito 2.608 3.316 708 27,1
  Registro y anotación 2.546 2.454 -92 -3,6
  Sobretasa a la gasolina 5.969 5.720 -249 -4,2
  Otros 5.020 6.729 1.709 34,0
A.2. Ingresos no tributarios 12.471 6.372 -6.099 -48,9
  Ingresos de la propiedad 3.087 4.517 1.430 46,3
  Ingresos por servicios y operaciones 1.575 1.812 237 15,0
  Otros  7.809 43 -7.766 -99,4
A.3. Ingresos por transferencias 211.440 227.135 15.695 7,4
A.3.1. Nacional 209.439 225.526 16.086 7,7
  Nación central 136.132 154.548 18.417 13,5
  Entidades descentralizadas 37 0 -37 -100,0
  Empresas de bienes y servicios 73.271 70.977 -2.293 -3,1
A.3.2. Departamental 1.743 1.378 -365 -21,0
  Entidades descentralizadas 0 0 0 0
  Empresas de bienes y servicios 1.743 1.378 -365 -21,0
A.3.3. Municipal 257 143 -114 -44,3
  Municipio central 257 143 -114 -44,3
A.3.5. Otros 0 88 88 100,0
GASTOS 301.412 280.673 -20.739 -6,9
B.  GASTOS CORRIENTES 219.692 237.612 17.920 8,2
B.1. Funcionamiento 190.023 220.565 30.543 16,1
  Remuneración del trabajo 152.977 157.678 4.701 3,1
  Compra de bienes y servicios de consumo 20.607 29.442 8.835 42,9
  Régimen subsidiado  de salud 0 19.457 19.457 100,0
  Gastos en especie pero no en dinero 14.915 7.020 -7.895 -52,9
  Otros 1.524 6.968 5.444 100,0
B.2. Intereses y comisiones de deuda pública 8.579 7.609 -969 -11,3
  Externa 0 0 0 0
  Interna 8.579 7.609 -969 -11,3
B.3. Gastos por transferencias 21.090 9.438 -11.653 -55,3
B.3.1. Nacional 5.093 5.319 226 4,4
  Nación central 5 0 -5 100,0
  Entidades descentralizadas 5.088 5.319 231 4,5
B.3.2. Departamental 14.159 0 -14.159 -100,0
  Entidades descentralizadas 14.159 0 -14.159 -100,0
B.3.3. Municipal 0 0 0 0,0
  Entidades descentralizadas 0 0 0 0,0
B.3.4. Otros 1.838 4.118 2.280 124,0
DEFICIT O SUPERAVIT DE OPERACION -188.448 -218.754 -30.306 16,1
C.  DEFICIT O AHORRO CORRIENTE 61.438 55.247 -6.192 -10,1
D.  INGRESOS DE CAPITAL 429 153 -276 -64,4
  Transferencias de capital 10 0 -10 0,0
  Aportes de cofinanciación 175 0 -175 0,0
  Otros 245 153 -92 -37,5
E.  GASTOS DE CAPITAL 81.721 43.061 -38.659 -47,3
  Formación bruta de capital 80.801 41.923 -38.878 -48,1
  Otros 919 1.138 219 23,8
F.  PRESTAMO  NETO -1.513 -98 1.416 -93,6
G.  DEFICIT O SUPERAVIT TOTAL -18.340 12.436 30.776 -167,8
H.  FINANCIAMIENTO 18.340 -12.436 -30.776 -167,8
H.2. Interno -2.977 -11.804 -8.827 296,5
  Desembolsos 6.758 0 -6.758 0,0
  Amortizaciones 9.736 11.804 2.069 21,2
H.3. Variación de depósitos 13.359 9.180 -4.179 -31,3
H.4. O t r o s 7.957 -9.812 -17.769 -223,3
Notas: (0) cifra inferior a la unidad empleada o  no significativa 

Fuente: Ejecución Presupuestal y Estados Financieros

Variables económicas 2001 2002
Variación

Anexo No. 3 
Huila. Situación fiscal administración central departamentalP

Acumulados enero - diciembre 2001 - 2002
Millones de pesos
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Absoluta %
INGRESOS 69.165 65.418 -3.747 -5,4
A. INGRESOS CORRIENTES 69.067 63.673 -5.394 -7,8
A.1. Ingresos tributarios 19.701 21.156 1.455 7,4
  Predial y complementarios 5.947 7.287 1.340 22,5
  Industria y comercio 6.437 5.304 -1.133 -17,6
  Timbre, circulación y tránsito 1.100 2.102 1.002 91,0
  Sobretasa a la gasolina 6.029 6.284 256 4,2
  Otros 188 179 -9 -4,7
A.2. Ingresos no tributarios 3.704 4.219 514 13,9
  Ingresos de la propiedad 1.242 422 -820 -66,0
  Ingresos por servicios y operaciones 541 941 399 73,8
  Otros  1.921 2.856 935 48,7
A.3. Ingresos por transferencias 45.661 38.298 -7.363 -16,1
A.3.1. Nacional 42.976 37.339 -5.638 -13,1
  Nación central 22.962 35.398 12.437 54,2
  Entidades descentralizadas 2.025 1.723 -302 -14,9
  Empresas de bienes y servicios 17.990 218 -17.772 -98,8
A.3.2. Departamental 2.167 959 -1.208 -55,7
  Departamento central 2.167 959 -1.208 -55,7
A.3.3. Municipal 204 0 -204 -100,0
  Entidades descentralizadas 9 0 -9 0,0
  Empresas de bienes y servicios 195 0 -195 -100,0
A.3.5. Otros 314 0 -314 -100,0
GASTOS 69.445 79.308 9.864 14,2
B.  GASTOS CORRIENTES 44.964 58.729 13.764 30,6
B.1. Funcionamiento 40.545 55.140 14.596 36,0
  Remuneración del trabajo 13.917 23.685 9.768 70,2
  Compra de bienes y servicios de consumo 10.706 13.607 2.901 27,1
  Régimen subsidiado  de salud 10.217 827 -9.390 -91,9
  Gastos en especie pero no en dinero 2.705 13.354 10.649 393,7
  Otros 3.000 3.668 668 22,3
B.2. Intereses y comisiones de deuda pública 2.612 2.864 252 9,6
  Interna 2.612 2.864 252 9,6
B.3. Gastos por transferencias 1.808 724 -1.084 -59,9
B.3.1. Nacional 238 226 -12 -5,0
  Entidades descentralizadas 238 226 -12 -5,0
B.3.3. Municipal 0 0 0 0,0
  Empresas de bienes y servicios 0 0 0 0,0
B.3.4. Otros 1.570 498 -1.072 -68,3
DEFICIT O SUPERAVIT DE OPERACION -40.003 -54.199 -14.196 35,5
C.  DEFICIT O AHORRO CORRIENTE 24.102 4.944 -19.158 -79,5
D.  INGRESOS DE CAPITAL 98 1.745 1.647 1.678,5
  Transferencias de capital 98 0 -98 -100,0
  Aportes de cofinanciación 0 1.745 1.745 100,0
  Otros 0 0 0 0,0
E.  GASTOS DE CAPITAL 24.481 20.580 -3.901 -15,9
  Formación bruta de capital 24.245 20.258 -3.987 -16,4
  Otros 235 322 87 36,8
G.  DEFICIT O SUPERAVIT TOTAL -280 -13.890 -13.610 4.861,4
H.  FINANCIAMIENTO 280 13.890 13.610 4.861,4
H.2. Interno -2.782 -2.548 234 -8,4
  Desembolsos 0 710 710 100,0
  Amortizaciones 2.782 3.258 476 17,1
H.3. Variación de depósitos -15.016 -378 14.638 -97,5
H.4. O t r o s 18.077 16.816 -1.261 -7,0
Notas: (0) cifra inferior a la unidad empleada o  no significativa 
Fuente:  Ejecución Presupuestal y estados financieros
P : Cifras provisionales

Anexo No. 4
Neiva. Situación fiscal administración central municipalP

Acumulados enero - diciembre 2001 - 2002
Millones de pesos

Variables económicas 2001 2002 Variación
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LA VISIÓN HUILA 2020 
 

 
 
 

EN EL AÑO 2020 EL HUILA SERA EL CORAZON VERDE DE 

COLOMBIA, PACIFICO, SOLIDARIO Y EMPRENDEDOR; LIDER DE 

UNA REGION DINAMICA DONDE FLORECEN LOS SUEÑOS DE 

TODOS 


